



2024年7月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2024年6月10日

東・名

上場会社名 株式会社浜木綿

上場取引所

コード番号 7682

URL <https://www.hamayuu.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役社長

(氏名) 林 永芳

問合せ先責任者(役職名) 取締役業務部長

(氏名) 三浦 祐明

(TEL) 052-832-0005

四半期報告書提出予定日 2024年6月14日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年7月期第3四半期の業績(2023年8月1日~2024年4月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第3四半期	4,379	12.3	208	206.6	212	204.5	142	244.1
2023年7月期第3四半期	3,898	16.7	67	—	69	△70.9	41	△74.3
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年7月期第3四半期	66.05		—					
2023年7月期第3四半期	19.23		—					

(注) 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年7月期第3四半期	4,418	1,549	35.1
2023年7月期	3,857	1,414	36.7

(参考) 自己資本 2024年7月期第3四半期 1,549百万円 2023年7月期 1,414百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年7月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2024年7月期	—	0.00	—	—	—
2024年7月期(予想)	—	—	—	10.00	10.00

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年7月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2024年7月期(予想)については、株式分割後の内容を記載しております。

3. 2024年7月期の業績予想(2023年8月1日~2024年7月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,763	9.3	200	65.5	198	62.6	110	—	51.37

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。1株当たり当期純利益は、株式分割後の金額を表示しております。

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年7月期3Q	2,158,150株	2023年7月期	2,155,000株
② 期末自己株式数	2024年7月期3Q	900株	2023年7月期	794株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年7月期3Q	2,155,823株	2023年7月期3Q	2,152,340株

(注) 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式」、「期末自己株式」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(2023年8月1日から2024年4月30日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による影響が収束されたことで、社会経済活動の正常化が進展し、インバウンド需要の大幅な増加もあって、景気は緩やかに回復いたしました。しかしながら、為替相場の急激な変動などの影響に加え、中国経済の停滞や不安定な国際情勢などにより景気が減速する懸念もあり、依然として先行き不透明な状況となっております。

外食業界におきましては、人流の回復やインバウンド消費の拡大が追い風となり、外食需要は堅調に推移いたしました。その一方で、インフレの蔓延、円安の常態化などを背景にしたコストの上昇傾向は収まらず、慢性的な労働力不足の影響もあり、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社におきましては、「新町中華」をコンセプトとした日常マーケット新業態の出店強化として、2023年9月に「中国食堂はまゆう 野並店」(名古屋市天白区)を新規に出店いたしました。また、既存業態店舗につきましては、浜木綿業態では「季節先取牡蠣クンポーフェア」、「五大名物をトコトン満喫する創業祭」、四季亭業態では「秋のふかひれ堪能祭り」、「春の訪れを祝う春節祭」、などの各種フェアを実施し、集客に努めました。さらに、消費者のライフスタイルの変化に対応した店舗づくりを行うための改装を実施し、2023年9月に「浜木綿 黒川店」(名古屋市北区)、同年11月に「浜木綿 春日井店」(愛知県春日井市)をそれぞれリニューアルオープンいたしました。

一方、退店につきましては「浜木綿 青葉台南店」(横浜市青葉区)を1店舗実施いたしました。

これらにより、当第3四半期会計期間末現在の店舗数は、「浜木綿」30店舗、「四季亭」3店舗、「桃李蹊」3店舗、「中国食堂はまゆう」4店舗の合計40店舗(すべて直営店)となっております。

また、今後の店舗数拡大を見据えて、2024年2月に「植田工場」(名古屋市天白区)を移管し、新セントラルキッチン「豊川工場」(愛知県豊川市)を開設いたしました。これにより、製造能力の増強を図るとともに店舗内の生産性向上に取り組んでまいります。さらに、新工場では品質向上のための新たな設備の導入に加え、衛生管理もこれまでよりもう一段、強化しており、今後も引き続き、お客様に安心・安全でおいしいお料理を提供してまいります。

以上の結果、当第3四半期累計期間における売上高は4,379百万円(前年同期比12.3%増)、営業利益は208百万円(前年同期比206.6%増)、経常利益は212百万円(前年同期比204.5%増)、四半期純利益は142百万円(前年同期比244.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産額は4,418百万円、負債は2,868百万円、純資産は1,549百万円であり、自己資本比率は35.1%となりました。

(流動資産)

流動資産につきましては前事業年度末に比べ282百万円増加し、1,678百万円となりました。これは主に現金及び預金が329百万円増加したことによるものであります。

(固定資産)

固定資産につきましては前事業年度末に比べ277百万円増加し、2,739百万円となりました。これは主に建物が173百万円、リース資産が71百万円増加したことによるものであります。

(流動負債)

流動負債につきましては前事業年度末に比べ305百万円増加し、1,213百万円となりました。これは主に短期借入金205百万円、未払法人税等が54百万円増加したことによるものであります。

(固定負債)

固定負債につきましては前事業年度末に比べ120百万円増加し、1,655百万円となりました。これは主に長期借入金58百万円、リース債務が55百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産につきましては前事業年度末に比べ134百万円増加し、1,549百万円となりました。これは主に利益剰余金が120百万円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年7月期の業績予想につきましては、2023年9月11日に公表いたしました業績予想から、現時点において変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年7月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年4月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	963,603	1,292,662
預け金	22,481	13,735
売掛金	26,288	3,765
有価証券	14,738	—
商品及び製品	54,165	58,642
仕掛品	104	148
原材料及び貯蔵品	55,927	61,896
前払費用	97,701	74,295
未収入金	154,434	165,143
その他	6,223	7,783
流動資産合計	1,395,668	1,678,073
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	877,312	1,050,851
構築物(純額)	90,179	91,713
機械及び装置(純額)	8,705	39,909
車両運搬具(純額)	0	0
工具、器具及び備品(純額)	52,013	68,736
土地	665,864	665,864
リース資産(純額)	64,135	115,367
建設仮勘定	36,069	19,294
有形固定資産合計	1,794,279	2,051,737
無形固定資産		
ソフトウェア	17,882	13,148
ソフトウェア仮勘定	11,550	—
リース資産	—	19,960
その他	3,460	3,298
無形固定資産合計	32,893	36,407
投資その他の資産		
投資有価証券	16,129	17,909
長期貸付金	27,864	25,961
長期前払費用	63,215	72,633
差入保証金	264,199	255,883
繰延税金資産	218,779	236,991
その他	44,960	42,447
投資その他の資産合計	635,150	651,827
固定資産合計	2,462,322	2,739,972
資産合計	3,857,991	4,418,046

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年7月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年4月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	176,267	205,493
短期借入金	—	205,000
1年内返済予定の長期借入金	206,019	224,500
リース債務	37,054	46,146
未払金	252,385	258,505
未払費用	55,214	50,365
未払法人税等	13,777	67,846
未払消費税等	97,398	48,065
預り金	18,353	11,295
前受収益	4,757	4,424
契約負債	5,420	5,867
賞与引当金	34,225	82,790
株主優待引当金	7,029	2,773
その他	143	50
流動負債合計	908,047	1,213,124
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	853,787	912,421
リース債務	84,785	140,745
長期未払金	107,700	107,230
資産除去債務	173,869	178,175
その他	14,849	17,035
固定負債合計	1,534,991	1,655,607
負債合計	2,443,038	2,868,732
純資産の部		
株主資本		
資本金	664,419	669,467
資本剰余金	586,769	591,817
利益剰余金	168,884	289,730
自己株式	△1,526	△1,920
株主資本合計	1,418,547	1,549,095
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△3,595	218
評価・換算差額等合計	△3,595	218
純資産合計	1,414,952	1,549,313
負債純資産合計	3,857,991	4,418,046

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年8月1日 至2023年4月30日)	当第3四半期累計期間 (自2023年8月1日 至2024年4月30日)
売上高	3,898,843	4,379,502
売上原価	1,035,013	1,166,741
売上総利益	2,863,829	3,212,761
販売費及び一般管理費	2,795,872	3,004,414
営業利益	67,957	208,346
営業外収益		
受取利息	283	262
受取配当金	196	205
不動産賃貸料	27,528	34,975
その他	4,496	7,556
営業外収益合計	32,505	43,000
営業外費用		
支払利息	7,696	7,461
不動産賃貸費用	22,279	26,535
その他	631	4,626
営業外費用合計	30,608	38,622
経常利益	69,854	212,723
特別利益		
固定資産売却益	28,309	—
特別利益合計	28,309	—
特別損失		
固定資産除却損	16,866	15,650
減損損失	19,211	—
工場移転費用	—	5,313
特別損失合計	36,078	20,963
税引前四半期純利益	62,086	191,759
法人税、住民税及び事業税	23,687	69,264
法人税等調整額	△2,986	△19,893
法人税等合計	20,701	49,371
四半期純利益	41,384	142,388

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。